АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЛОМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2022                                                                                                     №  76-П

с. Полом
Об утверждении плана мероприятий по профилактике противодействия экстремизму и межнациональных конфликтов на территории Поломского сельского поселения на 2023 год
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области, администрация Поломского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить план мероприятий по профилактике, противодействию экстремизма и создания условий для реализации мер, направленных на укрепление межнациональных конфликтов на территории Поломского сельского поселения на 2023 год. Прилагается.

2.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023.
глава Поломского
сельского поселения

 Е.В. Кочкина
Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Поломского сельского поселения Белохолуницкого муниципального района Кировской области и размещению на официальном сайте  Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/
УТВЕРЖДЕН
                                                                            постановлением администрации

Поломского сельского поселения

                                                        от 28.12.2022 № 76-П
ПЛАН
мероприятий по профилактике противодействия экстремизму и созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнациональных конфликтов на территории Поломского сельского поселения на 2023 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Мониторинг обращений граждан о фактах                    нарушения принципа равноправия граждан независимо от     расы, национальности,  языка, отношения к  религии, убеждений, принадлежности к общественным   объединениям
	постоянно
	специалисты, администрации

сельского

поселения

	2
	Организация разъяснительной работы среди учащихся МКОУ СОШ с. Полом идей толерантности, недопущения межнациональных и межконфессиональных конфликтов
	в течении учебного года
	директор

МКОУ СОШ
 с. Полом

	3
	Оформление информационных стендов   по профилактике экстремизма среди подростков и молодёжи
	1 раз в квартал
	администрация

сельского

поселения

	4
	Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории поселения. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.

	постоянно
	специалисты, администрации

сельского поселения, совместно правоохранительными органами

	5
	Проведение мероприятий для молодежи, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, на формирование толерантного сознания и преодолению ксенофобии
	1 раз в полугодие
	заведующая ДК
с. Полом

	6
	Информирование правоохранительных органов, в целях предупреждения проявления терроризма, в т.ч. и в миграционной среде
	постоянно
	администрация сельского поселения

	7
	Обеспечение    доступности    для    населения    объектов культуры, образования,  спорта и отдыха на бесплатной основе, организация досуга детей, подростков,    молодёжи,    в    том    числе    находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на учётах
	постоянно
	Дом культуры, библиотека, школа, администрация сельского поселения

	8
	Выявление  лиц, сдающих жилые помещения в поднаем, и фактов проживания в жилых помещениях граждан без регистрации.
	постоянно
	администрация сельского поселения

1. Цели и задачи мероприятий

Основными целями плана мероприятий являются:

- противодействие незаконной миграции;

- формирование толерантной среды;

- обеспечение гармонизации межнациональных отношений;

- развитие национальных культур народов, проживающих на территории сельского поселения;

- формирование у граждан в сознании установок, которые обеспечат противодействие пропаганде терроризма и экстремизма;

- недопущение вовлечения в террористическую и экстремистскую деятельность молодежи.

Условиями достижения целей плана мероприятий является решение следующих задач:

- формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещении иностранных граждан;

- обеспечение противодействия коррупции при оказании муниципальных услуг;

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

- исключение случаев нарушения прав, свобод и интересов человека и гражданина в зависимости от его социально расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, или отношения к религии;
- развитие  национальных культур народов, проживающих на территории сельского поселения;

- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

- формирование в общественном сознании стойкого неприятия идеологии терроризма и экстремизма, осознание ее высокой социальной опасности;

- разработка нормативно правовых актов, способствующих эффективной реализации мероприятий  по противодействию идеологии терроризма и экстремизма
         2. Ожидаемые результаты

Реализация плана позволит:

- снизить риск возникновения конфликтных ситуаций среди населения сельского поселения;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также позитивного отношения к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- совершенствование форм и методов работы по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- препятствие созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
- усовершенствование правовой базы, направленной на профилактику террористических и экстремистских проявлений.